
Universidad Nacional de Córdoba
2023

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-01090167- -UNC-ME#UAI

 
VISTO:

La documentación presentada por la Unidad de Auditoría Interna referida a la
verificación practicada en la Facultad de Ciencias Químicas; y

CONSIDERANDO:

El Informe de Auditoría N° 10/22 obrante al orden 2;

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Informe de Auditoría N° 10/22, de fecha 22 de diciembre
de 2022 y que se anexa la presente, relativo a las actuaciones llevadas a cabo en la
Facultad de Ciencias Químicas en el marco del proyecto Áreas de Apoyo:
“Transferencias” del Plan Anual de Trabajo 2022.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Facultad de Ciencias Químicas para que cumplimente las
recomendaciones referidas a la regularización de los hallazgos de acuerdo al plan de
acción informado a la Unidad de Auditoria Interna.

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Unidad de Auditoría Interna que, en caso de
incumplimiento de lo dispuesto en el Art. 2° en el plazo establecido en el referido plan de
acción, informe a la autoridad universitaria tal situación.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese a la Secretaría de Gestión Institucional y pase para su
conocimiento y efectos a la Facultad de Ciencias Químicas. Cumplido, gírese a la
Unidad de Auditoría Interna.

fv







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


INFORME DE AUDITORÍA Nº 10/2022
SISAC Nº 11/2022


Proyecto:


TRANSFERENCIAS


Área Auditada:


Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba


Al  Señor Rector de la
Universidad Nacional de Córdoba
Mgtr. Jhon Boretto
S                      /                         D


DICIEMBRE 2022


1 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


TABLA DE CONTENIDOS


INFORME EJECUTIVO 3


INFORME ANALÍTICO 6


I - OBJETO 7


II -  ALCANCE 7


III -  MARCO DE REFERENCIA 7


IV -  TAREA REALIZADA 8


V -  OBSERVACIONES, OPINIÓN DEL AUDITADO Y


RECOMENDACIONES 11


VI – CONCLUSIÓN 12


2 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


INFORME EJECUTIVO


3 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


Proyecto: TRANSFERENCIAS
Informe Nº 10/2022
Área Auditada: Facultad de Ciencias Químicas


Informe Ejecutivo


El presente informe tiene por objeto sintetizar las actuaciones de auditoría
tendientes a evaluar el otorgamiento de los distintos subsidios, aportes o
transferencias y su rendición de cuentas, desde el punto de vista documental y
físico.


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental, aplicándose los procedimientos allí enumerados y
otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la auditoría. Las
tareas de campo se llevaron a cabo en la Facultad de Ciencias Químicas de la
Universidad Nacional de Córdoba, desde noviembre a diciembre de 2022.


El universo auditable comprendió las transferencias y subsidios recibidos
destinados a programas con significatividad presupuestaria y/o de impacto
social, alcanzando la muestra selectiva el 43,93% de los fondos devengados en
el período enero/2021-marzo/2022.


El presente informe se encuentra referido a las observaciones y conclusiones
sobre el objeto de la tarea por el período precedentemente indicado y no
contempla la eventual ocurrencia de hechos posteriores que puedan modificar
su contenido.


La observación que se formuló consistió en que las rendiciones de cuentas de
las transferencias están en diferentes contenedores no vinculados entre sí y en
algunos casos, no se han incorporado la totalidad de las actuaciones
realizadas. Otras observaciones que se presentaron, se regularizaron en el
transcurso de la auditoría.


Se recomendó a la Facultad de Ciencias Químicas que todas las actuaciones
sean incorporadas a los expedientes y cuando existan más de un contenedor
para las rendiciones de cuentas, estos deberán estar vinculados o
referenciados entre sí. A su vez, la dependencia, puede implementar un
protocolo de rendición de fondos.


La Facultad manifiesta que se están llevando a cabo las acciones tendientes
resolver la observación. Se informa que en febrero de 2023 se continuará con


4 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


la resolución de la misma.


Conclusión


De las actuaciones de auditoría para evaluar los subsidios y transferencias
recibidos de distintos organismos por la Facultad de Ciencias Químicas de la
Universidad Nacional de Córdoba devengados en el período enero/2021 -
marzo/2022 destinados a programas con significatividad presupuestaria y/o de
impacto social y su rendición de cuentas, se concluye en términos generales un
cumplimiento razonable desde el punto de vista documental.


Córdoba, 22 de diciembre de 2022.


5 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


INFORME ANALÍTICO


6 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


Proyecto: TRANSFERENCIAS
Informe Nº 10 / 2022
Área Auditada: Facultad de Ciencias Químicas


 Informe Analítico


 I - OBJETO
El presente informe tiene por objeto sintetizar las actuaciones de auditoría
tendientes a evaluar el otorgamiento de los distintos subsidios, aportes o
transferencias y su rendición de cuentas, desde el punto de vista documental y
físico.


II -  ALCANCE
La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental, aplicándose los procedimientos de auditoría allí
enumerados y otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la
auditoría.


Las tareas de campo se llevaron a cabo en la Facultad de Ciencias Químicas
de la Universidad Nacional de Córdoba, entre noviembre y diciembre de 2022.


El universo auditable comprendió las transferencias, aportes o subsidios
recibidos destinados a programas con significatividad presupuestaria y/o de
impacto social de la Facultad de Ciencias Químicas, devengados en el período
enero/2021-marzo/2022, cuyo monto fue de $5.253.066,89 determinándose
una muestra selectiva del 43,93% de los fondos.


 III -  MARCO DE REFERENCIA
 
 Este Informe se presenta en el marco del Plan de Trabajo del año 2022
aprobado por Resolución Rectoral Nº 1613/2021 y Resolución SIGEN Nº
125766046/2021.


 La Facultad de Ciencias Químicas fue creada por Asamblea Universitaria el 28
de abril de 1959 como un desprendimiento de la entonces Escuela de Farmacia
y Bioquímica dependiente de la Facultad de Ciencias Médicas. La organización
como facultad se concretaría en el año 1971.


 Actualmente dicta 4 carreras de grado, 12 de posgrado, cuenta con 7
departamentos académicos y 2 centros (CEQUIMAP y CIME).


7 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


 Respecto a subsidios de investigación la facultad mantiene intercambios con la
Agencia I+D+i, MinCyT de Córdoba, Centro Argentino-Brasileño en
Nanotecnología (CABN) y cooperadores internacionales. En lo que refiere a
asistencia técnica e Investigación y Desarrollo (I+D), entre el año 2021 y 2022,
mantuvo vínculos con el sector socioproductivo firmando convenios con
BioSynaptica, InBiomed, YTec, CEPROCOR, Hemoderivados UNC y el
Ministerio de Salud de Córdoba.


Marco Normativo


- Resolución SPGI Nº 18/16. Convenio: Alta de Crédito- Registro- Rendición.
- Ordenanza HCS Nº06/12. Convenios Marco y específicos. Pautas.
- Ordenanza HCS Nº 09/13. Contratos de locación de Obra.


IV -  TAREA REALIZADA


1) A partir del universo auditable, que representa un monto de $5.253.066,89
devengado en el período enero/2021-marzo/2022, se definió una muestra
selectiva que alcanzó un monto de $2.307.700,00, en concepto de
transferencias recibidas de distintos organismos, destinados a programas con
significatividad presupuestaria y/o de impacto social.


8 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


2) Para cada transferencia auditada, se solicitó a la Facultad el informe de los
expedientes vinculados a los mismos (que contengan convenios, resoluciones
aprobatorias, contratos, comprobantes de gastos, etc), el pase de aquellos
expedientes que contengan la rendición contable y documental y finalmente el
envío de copias de los extractos bancarios y Libro Banco de los períodos
correspondientes.


3) Acuerdo entre la Universidad Nacional de Córdoba y la Agencia
Córdoba Innovar y Emprender Sem.


a) Se tomó conocimiento del Aporte no Reembolsable otorgado a la
Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Córdoba por
la Agencia Córdoba Innovar y Emprender Sem, a ser aplicado en su
totalidad a la ejecución de la “Propuesta de Vinculación para la Innovación
y el emprendimiento (PVIE)” hasta el 50% del costo total de la PVIE, sujeto
al presupuesto presentado y aprobado, con un tope de hasta $400.000
(pesos cuatrocientos mil).


La Facultad deberá aportar los recursos restantes con la finalidad de
garantizar la ejecución de la PVIE. El Componente de Costos incluirá todos
aquellos costos directamente relacionados a la planificación, ejecución,
seguimiento del PVIE y toda otra actividad que sea justificadamente
necesaria y conducente para el cumplimiento de la PVIE en el marco del
presente Concurso.


Con fecha 28 de diciembre de 2021 se presenta ante el Programa Córdoba
Vincula -2021 de la Agencia Córdoba Innovar y Emprender Sem. la
Certificación de Rendición de Cuentas que detalla un listado de la rendición
de cuentas en formularios de la Agencia Córdoba Vincula 2021, por la
suma total de Pesos: Ochocientos treinta y cinco mil doscientos cincuenta y
tres ($ 835.253,00), preparada por el Centro de Química Aplicada -
CEQUIMAP de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC. La Agencia
emite comprobante de recepción de la Certificación de Rendición de
Cuentas. En la misma fecha la Agencia Córdoba Innovar y Emprender
Sem. recepciona la Memoria Técnica.


La RD-2022-2757-E-UNC-DEC#FCQ del 22 de diciembre de 2022 de la
Facultad de Ciencias Químicas aprueba el Acta Acuerdo firmada con fecha
1 de junio de 2021 entre la Agencia Córdoba Innovar y Emprender SEM. y
la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC, y convalida lo actuado a la


9 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


fecha de la resolución.
b) Se verificó registro del crédito devengado en el sistema contable de la
Universidad Nacional de Córdoba.
c) Se verificaron los registros contables en el Libro Banco de la cuenta
involucrada en las transferencias del Acuerdo.
d) Se mantuvo comunicación con personal de la Oficina Administrativa del
Centro de Química Aplicada -CEQUIMAP- de la Facultad, quien brindó
información sobre la “Propuesta de Vinculación para la Innovación y el
emprendimiento (PVIE)”.


4) Subsidio recibido del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba
(RR Nº1063/2020). “Becas por rastreo, carga de datos y notificación
COVID-19”


a) Se verificó el expediente EX-2020-00205592- -UNC-ME#FAMAF que dió
orígen al Convenio Específico firmado entre la Universidad Nacional de
Córdoba y el Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba, aprobado
por la RR Nº1063/2020.


b) Se verificó el expediente EX-2020-0278702- -UNC-ME#FAMAF que
contiene la rendición y los circuitos administrativos de presupuesto,
contabilidad y tesorería, como así también consultas a proveedores y
presupuestos solicitados.


c) Se revisó que estuvieran registrados en MICURÉ tanto el convenio como
las adendas.


d) A raíz de la muestra resultante, se analizó de manera particular el
desembolso de $7.700,00 (siete mil setecientos pesos) por parte de la
Secretaría de Gestión Institucional hacia la Facultad de Ciencias
Químicas en el marco del Convenio mencionado. Se verificó el circuito
presupuestario, contable y financiero de la partida enviada.


e) Se analizaron egresos y pagos parciales que estaban relacionados con
becas financiadas con fondos del mencionado Convenio.


5) Asistencia económica para arreglo y rediseño del Software que
controla el proceso de esterilización del Autoclave del Bioterio del
Departamento de Bioquímica Clínica de la Facultad de Ciencias Químicas.


a) Se verificó el expediente EX-2021-00382564- -UNC-ME#FCQ que dió
origen al financiamiento para la asistencia solicitada.


b) La Facultad instrumentó el proyecto de trabajo bajo la figura de Locación
de Obra Ord. HCS Nº 09/2013. Se revisaron los documentos y


10 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


procedimientos que son necesarios para aprobar la contratación y los
que devienen al finalizar la obra encomendada.


c) Se solicitaron a la Facultad los expedientes de las rendiciones contables
de la locación de obra y se revisó tanto el EX-2021-00469842-
-UNC-ME#FCQ  como el EX-2021-00250712- -UNC-ME#FCQ


d) Se consultó a la Facultad si había mediado una recepción formal de la
obra al finalizar el contrato. La dependencia aportó copias de correos
electrónicos en la que se visualiza que responsables informaban el
correcto funcionamiento del software y daban visto bueno para
efectivizar los pagos. A su vez se nos compartió un archivo .pdf del
"Manual de uso del sistema de control Marsystech para Autoclave"


e) Se solicitó a la dependencia que se informen los números de registro
patrimonial del software y del autoclave del bioterio provisto por el
sistema Diaguita. Se efectuó una observación respecto a incorporar al
patrimonio de la Universidad la obra encomendada. La dependencia
regularizó este punto en el transcurso de la auditoría.


6) Se mantuvieron entrevistas con la Directora y el personal del Área
Económico Financiera de la Facultad de Ciencias Químicas, a fin de analizar
procedimientos relacionados con los subsidios y transferencias bajo examen.


7) Respecto a la actividad de seguimiento de las acciones encaradas por el
organismo a fin de subsanar las observaciones de ejercicios anteriores, se
informa que no existen observaciones pendientes anteriores a la presente
auditoría.


8) No se identificaron en los procesos verificados, acciones u omisiones que
impliquen “Costos de la No Calidad”.


V -  OBSERVACIONES, OPINIÓN DEL AUDITADO Y RECOMENDACIONES


Observación Nº 1
Debido a que las tareas de recepción, ejecución y control de las transferencias
recibidas se encuentran bajo la responsabilidad de diferentes oficinas, se pudo
observar que los expedientes que respaldan las rendiciones de cuentas están
en diferentes contenedores y no se han incorporado la totalidad de las
actuaciones realizadas.
A su vez, existen procedimientos del Contrato de Locación de Obra que
estaban pendientes al momento de esta auditoría, como ser:


11 / 12







“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”


● contar con una recepción formal de la obra, firmada por el responsable o
destinatario de la misma, indicando la conformidad y correcto
cumplimiento del contrato.


● solicitar la nota de crédito por la factura recibida por correo electrónico y
desestimada por contener errores.


Impacto: bajo


Recomendación:
Se recomienda a la Facultad que toda rendición de cuentas por fondos
recibidos sea documentada en forma integral en uno o varios expedientes pero
referenciados entre sí, de manera de contar con el respaldo de las decisiones y
controles llevados a cabo por los funcionarios actuantes. Como buena práctica,
la Facultad puede implementar un protocolo de rendición de fondos que
contemple lo observado como base.
Respecto a los procedimientos pendientes, se recomienda resolverlos a la
brevedad y comunicarlo a la Unidad de Auditoría Interna.


Opinión del auditado:
La Facultad informó que se están llevando a cabo las acciones tendientes a
resolver la observación y estima regularizarla en febrero de 2023.


VI – CONCLUSIÓN
De las actuaciones de auditoría para evaluar los subsidios y transferencias
recibidos de distintos organismos por la Facultad de Ciencias Químicas de la
Universidad Nacional de Córdoba devengados en el período enero/2021 -
marzo/2022 destinados a programas con significatividad presupuestaria y/o de
impacto social y su rendición de cuentas, se concluye en términos generales un
cumplimiento razonable desde el punto de vista documental.


Córdoba, 22 de diciembre de 2022.


12 / 12







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: INF UAI Nº 10/2022- Transferencias- Facultad de Ciencias Químicas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		usuario_1: Susana Paola Demichelis

		Pagina_6: página 6 de 12

		usuario_2: Liliana Bosaz

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

				2022-12-26T11:54:29-0300

		GDE UNC





				2022-12-26T12:30:20-0300

		GDE UNC





				2022-12-26T11:37:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-12-26T12:30:26-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Numero_11: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Numero_6: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		cargo_2: Auditora Interna Titular

		Numero_5: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Numero_7: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Numero_9: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		fecha: Lunes 26 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Numero_1: IF-2022-01089906-UNC-UAI#REC

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Marcelo Rodriguez





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2023-71-E-UNC-REC
	fecha: Martes 7 de Febrero de 2023
		2023-02-06T18:40:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-07T12:56:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-07T12:56:48-0300
	GDE UNC




